

מ"ת 1728/07/14 - מדינת ישראל נגד א' ה'

15 יולי 2014

בית משפט השלום באשקלון
מ"ת 1728-07-14 מדינת ישראל נ' ה'(עציר)
מ"ת 1702-07-14

בפני כב' השופט אמיר דהאן
המבקשת
נגד
המשיב
מדינת ישראל
א' ה' (עציר)

נוכחים:

המבקשת באמצעות פרקליטות מחוז דרום, יוגב קורן
המשיב, הובא באמצעות שב"ס וב"כ עו"ד עפרה סיבוני

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפני בקשת המאשימה לעצור את המשיב עד תום ההליכים המשפטיים כנגדו.

המשיב אורי היילו, ת.ז. ***** , יליד 1982, מקרית מלאכי, נעצר ביום 28/6/14 וכתב אישום הוגש בעניינו ביום 1/7/14.

כתב אישום:

המשיב הואשם בכך שביצע מעשה מגונה בפומבי פעמיים, באותו לילה, והוא ליל ה- 28/6/14.

המעשה כלל התערטלות בפומבי ואוננות בחדר קצינות בבסיס צבאי.

ראיות לכאורה:

הצדדים לא חלקו על ראיות לכאורה והסכמתם זו בדין ובעובדות יסודה.

עילת מעצר:

הסנגורית טוענת כי אין עילת מעצר.

עבירות מין עשויות לקיים עילת מעצר בתנאים מסוימים, גם אם אין הם כרוכות במגע, בפרט כאשר מדובר בכניסה לחדר מגורים כמו במקרה שלפנינו.

מסוכנותו של המשיב מתגברת כאשר מביאים בחשבון את עברו הפלילי החמור והאלים, המשיב הורשע בעבירות של תקיפת בן זוג, תקיפה הגורמת חבלה של ממש, פציעה כשעבריין חמוש ופציעה או חבלה זדונית שלא כדין.

עיון בגזר דינו של בית המשפט המחוזי אשר גזר את דינו של המשיב לשש שנות מאסר בפועל, מעלה תכנים מבססים את מסקנת המסוכנות באופן שאינו משתמע לשתי פנים.

המדובר במעשים של אלימות קשה ונמשכת כלפי בת זוג, אשר נלוו אליה דרישות לכסף, במקרה אחר דרש המשיב מבת זוגו להסיר את בגדיה ולאחר שצייתה הצליף בה בחגורה בכל חלקי גופה, במקרה אחר איים עליה להורגה בסכין, במקרה נוסף דקר בסכין ארוכה את בת זוגו במפשעתה, הסכין חדרה לעומק 10 ס"מ וגרמה לנקבים במעי הדק.

המקרים כאמור הינם מקרים חמורים אשר כולם בוצעו כלפי אשה ובהקשרים של חלקי גוף מוצנעים והסרת בגדים.

אשר על כן, אני קובע כי צרוף הנסיבות של העושה והמעשה מעלה מסוכנות ברורה המקימה עילת מעצר.

אכן, מאז חטא המשיב במעשים הקשים האמורים בת"פ 40004-08, לא עבר עבירה נוספת, אך בהתחשב בעובדה ששוחרר מכלאו רק בחודש דצמבר 2013 אין הדבר עומד בהכרח לזכותו.

אשר על כן אני מורה על מעצרו של המשיב עד להחלטה אחרת.

לסיכום הדברים, אינני מוצא טעם לבחון חלופה כבר היום, באשר בחינת מסוכנותו של המשיב ויכולתה של חלופה לצמצם את המסוכנות בעניינו, דורשת עין מקצועית בנוסף לעינו של בית המשפט והיא עינו של שירות המבחן.

נדחה לדיון לאחר קבלת תסקיר ליום 7/8/14 בשעה 09:00 בפני שופט תורן בבית משפט השלום באשדוד.

שירות המבחן מתבקש להגיש תסקירו עד למועד הדיון הנדחה.

תשומת לב שירות המבחן למספרי הטלפון של המפקחים המוצעים:

האמא *** , ***** , ***** , ***** *******

העתק מהחלטתי בדחיפות לשירות המבחן.

המשיב יובא באמצעות ליווי נחשון.

ניתנה והודעה היום י"ז תמוז תשע"ד, 15/07/2014 במעמד הנוכחים.

אמיר דהאן , שופט